___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 080/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer do Sr. Governador do Estado do
Ceará, a construção de uma praça pública no terreno
de propriedade do Estado, situado nas proximidades
da Escola Casemiro Bezerra de Araújo e de frente ao
Fórum da Comarca de Caridade, sede do Município.

O Vereador Francisco Lauro Uchôa Martins, signatário do PDT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício ao Exmo. Senhor Governador do Estado do Ceará, Camilo
Sobreira de Santana, solicitando a construção de uma praça pública no terreno de
propriedade do Estado, situado nas proximidades da Escola Casemiro Bezerra de
Araújo e de frente ao Fórum da Comarca de Caridade, sede do Município, pois, os
alunos quando chegam na escola e ainda está fechada, não têm um local apropriado
para ficar.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 25 de Agosto de
2021.

Francisco Lauro Uchôa Martins
Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Como é do conhecimento de todos os Senhores e Senhoras Vereadoras, é lamentável e
triste a situação de quem transita nas proximidades da Escola Casemiro Bezerra de
Araújo, uma das maiores da cidade, no período invernoso. Trata-se de um terreno que
forma um verdadeiro lamaçal e escorregadio.

Além do mais, com a intensidade das chuvas, a água misturada a lama transborda o
terreno e invade o calçamento da Avenida Coronel Francisco Linhares em direção ao

___________________________________________________

2

Fórum da nossa Comarca, que fica localizado logo em frente. Isso ocorre porque o
terreno tem um pouco de declive e causa todos esses transtornos.

Daí, a importância de se aproveitar esse terreno que no momento se encontra sem
serventia, e ali se construir uma praça pública, haja vista, que fica também próximo ao
Poder Legislativo Municipal, ou seja, perto do Poder Judiciário e também da Câmara
Municipal de Caridade, além da escola.

É imperioso destacar, que, as praças públicas funcionam como um local de interações
e trocas de idéias, características básicas da vida urbana ao ar livre. Oferecem
oportunidades para quem deseja relaxar, planejar um encontro, para atividades
educativas, entre outras. Por se constituir como um espaço público pode funcionar
como um local propício também para atividades físicas.

Como espaços coletivos, as praças públicas precisam da colaboração dos visitantes
para se tornarem cada vez mais agradáveis e permanentes. É necessário que os
visitantes do local colaborem para a manutenção, ou seja, não jogar lixo no chão da
praça e, se possível, recolher o lixo jogado.